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Введение

Диссертационная работа посвящена изучению перфекта – одного из

самых сложных и неоднозначных грамматических понятий в лингвистике.

Как перфектные формы, так и семантика перфектности представляют

собой чрезвычайно неоднородное явление, по-разному

репрезентированное в языках мира.

Настоящее исследование нацелено на решение ряда проблем,

связанных с функционированием словоформ с перфектным значением в

современном русском языке:

– изучение семантических и функциональных разновидностей

перфекта с учетом слабой грамматикализации перфектного значения в

русском языке;

– описание функционально-семантического поля перфектности;

– определение способов репрезентации в художественном тексте

перфектных ситуаций и выявление текстовых функций словоформ с

перфектным значением;

– установление семантического потенциала русских перфектных

глаголов при переводе художественного текста с итальянского языка на

русский.

По сформировавшейся традиции перфектное значение

интерпретируется через призму понятий результативности, связи с

настоящим и актуальности. Большинством языковедов перфект

определяется как граммема прошедшего времени – глагол или

страдательное причастие, – выражающая действие в прошлом,

последствия которого релевантны для более позднего временного

плана (например: Пруд уже застыл; Я слышал об этом; Задача решена)

[АГ – 80; Виноградов 1972; Потебня 1958; Тимофеев 1941; Трубинский

2001; Шахматов 2001; Michaelis 1998 и др.]. Однако в современной

5

аспектологии традиционный подход к категории перфектности

претерпевает изменения. В частности, В.Б. Кашкин [Кашкин 1991],

Ю.С. Маслов [Маслов 2004], В.А. Плунгян [Плунгян 2011, 2016; Plungian

2001], а также другие российские и зарубежные исследователи [Козинцева

1983, 1998; Недялков, Отаина, Холодович 1974; Недялков, Яхонтов 1983;

Bybee 1994; Comrie 1981, 1985; Coseriu 1976; McCoard 1978;

McCawley 1981; Ritz 2012 и др.] отмечают актуализацию в перфектной

семантике не только результативной семы («результирующее состояние»,

«extended now», «current relevance»), но и наличие некоторого

«перфектного приращения», «чего-то большего, чем результативность»,

акцентируя внимание на «особых дискурсивных функциях» перфекта

[Плунгян 2016: 11; см. также: Fontaine 1983].

С учетом идеи приращения перфектного значения мы предполагаем,

что в силу своей семантической и функциональной многоплановости, а

также под воздействием дискурсивных факторов словоформы с

перфектным значением несут повышенную смысловую нагрузку в

художественном тексте. Будучи способными репрезентировать

обобщенные значения, эти словоформы играют важную роль в выражении

художественной идеи произведения и авторской позиции.

По мнению В.А. Плунгяна, особые дискурсивные функции

перфектных словоформ имеют место в языковых системах с сильной

грамматикализацией перфекта. См.: «…Особые дискурсивные функции –

это, может быть, наиболее явная специфика перфекта во многих

глагольных системах с сильной грамматикализацией перфектных форм;

данная проблема, к сожалению, является одной из наименее изученных в

области семантики перфекта – и наиболее трудной для рассмотрения»

[Плунгян 2016: 11–12]. С нашей точки зрения, приведенное положение

справедливо и для тех языков, в которых перфектное значение

грамматикализовано в значительно меньшей степени, в том числе для
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русского языка. Исходя из этого, можно допустить, что специфические

дискурсивные функции словоформ с перфектным значением, получающие

реализацию в тексте, являются лингвистической фреквенталией
1
в языках

индоевропейской семьи (см.: [Вежбицкая 1999]). С целью проверки этого

предположения функции глагольных словоформ с перфектным значением

в современных художественных текстах на русском языке в диссертации

исследуются на фоне итальянского языка.

Изучение перфектности как особого грамматического и

семантического феномена требует обращения в первую очередь к

функциональной грамматике – направлению современного языкознания, в

центре внимания которого находятся функции языковых единиц,

реализуемые в пределах высказывания. В рамках научной школы

функциональной грамматики А.В. Бондарко под высказыванием

понимается речевой фрагмент, репрезентированный предложением,

сверхфразовым единством и комплексом сверхфразовых единств

[Бондарко 1983; Теория функциональной грамматики 1987]. Функция

языковой единицы интерпретируется как «свойственная ей в языковой

системе способность к выполнению определенного назначения и к

соответствующему функционированию в речи» [Теория функциональной

грамматики 1987: 4–5]. В работе мы употребляем данные понятия в

соответствии с приведенными определениями.

В настоящее время широкое проблемное поле, сформировавшееся

вокруг понятий «перфект» и «перфектность», активно изучается

представителями разных лингвистических направлений, что позволяет

говорить об актуальности диссертационного исследования.

Так, в научных трудах К.Г. Красухина, Ю.С. Маслова,

К.А. Тимофеева и др. перфектные формы рассматриваются в аспекте их

исторического развития [Красухин 2004; Маслов 2004; Петрухин 2004;

1

Толкование используемых в диссертации терминов содержится в глоссарии

(см. Приложение).
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Терентьева 2008; Тимофеев 1941; Lasorsa-Siedina 2002]. Не меньший

интерес вызывает изучение перфекта в синхронном аспекте, в том числе с

точки зрения способов выражения перфектной семантики в

современном русском языке. Связанные с этим вопросы отражены в

работах [Бидэм 1988; Бондарко 1971, 1976; Буланин 1978; Гаврилова 1998;

Гловинская 1982; Князев 1983, 1991, 2007; Лебедева 1959; Луценко 1988;

Маслов 2004; Падучева 1998; Прокопович 1982; Пупынин 1990, 2001;

Рассудова 1968; Tommola 2001 и др.]. Перфект в индоевропейских

языках (в частности, славянских и романских) активно изучается в

сопоставительно-типологических исследованиях [Acta linguistica

petropolitana 2016; Кашкин 1991; Князев 1983; Кузнецова 2006; Ласорса

1998, 2007; Плунгян 2016; Храковский 1980; Широкова 2006;

Эвиденциальность в языках Европы и Азии 2007; Abraham 1999; Anderson

Lloyd 1982; Breu, Piccoli 2011; Drinka 2013; Fici Giusti 1995; Giorgi, Pianesi

1997; Harris 1983; Nishiyama, Koenig 2010; Squartini 1998, 1999; Squartini,

Bertinetto 2000 и др.]. В ряде публикаций решаются проблемы, связанные с

переводом перфектных словоформ с одного языка на другой [Белякова

1982; Кашкин 1991; Кашпур, Филь, Шаповал 2013; Ласорса 1998;

Плунгян 2016; Сичинава 2008, 2013, 2019; Dahl 2000; Sqartini, Bertinetto

2000 и др.].

Степень разработанности темы характеризуется сочетанием

фундаментальной базы исследования с неизученностью поставленной

нами проблемы текстовых функций словоформ с перфектным значением.

В целом, исследование выполнено на стыке функциональной

грамматики и лингвистики текста, поскольку функции словоформ с

перфектным значением рассматриваются в аспекте их участия в

механизмах текстообразования и выражении текстовых категорий.

Методологической базой исследования послужили научные труды

по функциональной грамматике (А.В. Бондарко, В.Б. Кашкин и др.),
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общей и русской аспектологии (А.В. Бондарко, В.В. Виноградов,

А.И. Дунев, А.А. Зализняк, А.В. Исаченко, С.А. Карпухин, Ю.П. Князев,

Ю.С. Маслов, В.А. Плунгян, О.П. Рассудова, В.С. Храковский и др.),

лингвистике текста (Н.С. Болотнова, И.Р. Гальперин, К.А. Долинин,

В. Дресслер, М.Я. Дымарский, Н.Д. Зарубина, С.Г. Ильенко, М.Н. Кожина,

О.И. Москальская, В.В. Одинцов, Г.Я. Солганик, З.Я. Тураева и др.),

теории перевода (Л.В. Кушнина, К. Ласорса и др.).

Методы исследования. В настоящей работе помимо общенаучных

методов (анализ, синтез, классификация, интерпретация,

сопоставление и др.), которые использовались для теоретического

обобщения установленных закономерностей на основе методологических

положений, были применены лингвистические методы.

Комплексный подход к изучению феномена перфектности получил

конкретизацию, во-первых, в сочетании функционально-семантического,

семантико-стилистического и сопоставительно-типологического

методов; во-вторых, в рассмотрении языковых единиц, репрезентирующих

перфектную ситуацию, на разных уровнях. Посредством контекстуально-

семантического анализа текстовых фрагментов сделаны выводы

относительно функций словоформ с перфектным значением в сложном

синтаксическом целом (ССЦ) и тексте. Для описания функционально-

семантического поля перфектности использован метод полевого

структурирования. Метод компонентного анализа обеспечил изучение

семантической структуры перфекта.

Важным методологическим положением функциональной

грамматики, лежащим в основе диссертационного исследования, является

принцип «челночного» анализа от формы к семантике и от семантики

к форме. При этом следует подчеркнуть, что семантическая функция

языковой единицы не равна ее языковому значению, поскольку значение

статично, а реализация функции неизбежно связана с взаимодействием

9

языковых единиц в том или ином речевом контексте [Теория

функциональной грамматики 1987: 5. См. также: Мельничук 1964;

Солнцев 1977].

Объект исследования – глагольные словоформы с перфектным

значением, функционирующие в современных художественных текстах на

русском языке. Единицей анализа является сложное синтаксическое

целое – структурно-семантический компонент текста, состоящий из

нескольких предложений, раскрывающих одну из его микротем (подтем).

Для установления грамматической, семантико-смысловой и

функциональной специфики слабо грамматикализованных русских

словоформ с перфектным значением дополнительным (фоновым) объектом

исследования служат перфектные словоформы, зафиксированные в

оригинальном художественном тексте на итальянском языке и его русском

переводе.

В качестве предмета исследования рассмотрены функции

словоформ с перфектным значением в аспекте их участия в

текстообразовании и выражении текстовых категорий.

Цель работы заключается в выявлении и описании функций,

которые выполняют глаголы с перфектным значением в современных

художественных текстах на русском языке, а также определении

семантического потенциала русского перфекта в отношении возможностей

адекватного перевода на русский язык итальянских перфектных глаголов.

Данная цель определила следующие задачи:

1) посредством изучения научной литературы сформировать

теоретико-методологические основы исследования;

2) выявить структурно-грамматические и семантические признаки

русских словоформ с перфектным значением;

3) установить грамматическую и семантическую специфику русского

перфекта на фоне перфектных форм в итальянском языке;
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4) определить содержание понятия перфектной ситуации и описать

функционально-семантическое поле перфектности применительно к сфере

художественной коммуникации;

5) выявить и описать функции словоформ с перфектным значением в

текстообразовании и репрезентации текстовых категорий когезии,

модальности, дейксиса и таксиса;

6) рассмотреть функции перфектных словоформ в итальянском

тексте в сопоставлении с русским переводом и определить семантический

потенциал русских словоформ с перфектным значением, использованных в

переводном тексте.

Согласно гипотезе настоящего исследования, словоформы с

перфектным значением, являясь ядерными компонентами перфектной

ситуации, способны участвовать в текстообразовании, оказывая влияние на

кодирование и декодирование смысла текста. Данную функцию

перфектных словоформ можно считать фреквенталией в индоевропейской

семье языков. Поскольку текстовые функции перфекта обусловлены

спецификой его семантики, они могут получать реализацию как в языках,

имеющих последовательные формальные способы выражения

перфектности, так и в языках, не имеющих таких средств.

Материалом исследования послужили художественные

произведения современных российских авторов В. Пелевина, Д. Рубиной,

О. Славниковой, Т. Толстой, Л. Улицкой и др. В качестве материала для

сопоставительного анализа использован роман-монолог современного

итальянского писателя Алессандро Барикко (Alessandro Baricco)

«Новеченто» («1900-й») (Novecento) [Baricco Alessandro, 1900 (Novecento),

Milano, 1998] и перевод этого романа на русский язык, выполненный

Н. Орешиной. Общий объем выборки составляет 150 ССЦ, в которых

зафиксировано употребление одной или нескольких словоформ с

перфектным значением. Валидность выборки определяется тем, что тексты
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произведений всех отобранных авторов относятся к одному и тому же

периоду. Дополнительной эмпирической базой исследования послужила

выборка контекстов, сформированная из Национального корпуса русского

языка [НКРЯ: электр. ресурс].

Достоверность и научная обоснованность теоретических и

практических результатов исследования обеспечивается применением

совокупности методов, соответствующих его цели и задачам; опорой на

основополагающие труды российских и зарубежных ученых в области

функциональной грамматики, аспектологии, лингвистики текста и

сравнительно-типологического языкознания; анализом значительного

объема речевого материала и его репрезентативностью.

Научная новизна исследования заключается в следующем.

1. Впервые в отечественной лингвистике на основе комплексного –

функционально-семантического, семантико-стилистического и

сопоставительно-типологического – анализа осуществлено изучение

словоформ с перфектным значением, функционирующих в

художественном тексте.

2. Установлены ранее не описанные механизмы текстообразования с

участием перфектных глаголов, и предложена авторская классификация

выполняемых ими текстовых функций.

3. Обосновано новое для аспектологии и лингвистики текста

положение относительно обусловленности текстовых функций

перфектных глаголов синкретичностью перфектной ситуации.

4. Посредством сопоставительного анализа художественных текстов

на русском и итальянском языках впервые выявлены структурные и

семантико-смысловые корреляции словоформ с перфектным значением в

оригинальном и переводном текстах.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что

изучение категории перфектности, параметров перфектных ситуаций и
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функций перфекта, реализованных в художественном тексте, вносит вклад

в развитие функциональной грамматики и аспектологии.

Текстоцентрическая направленность диссертации определяет ее научную

значимость для лингвистики текста, поскольку перфектные глаголы

рассматриваются как одно из средств текстообразования и репрезентации

текстовых категорий. Решение круга проблем, связанных с изучением

способов передачи перфектной семантики при переводе текста с

итальянского языка на русский, способствует развитию сравнительно-

типологического языкознания и переводоведения.

Практическая ценность исследования связана с возможностью

использования содержащихся в нем материалов и полученных результатов

в вузовских курсах по современному русскому языку, лингвистике текста,

функциональной грамматике, межкультурной коммуникации, теории

перевода. Результаты сопоставительного анализа оригинального текста на

итальянском языке и его русского перевода будут полезны переводчикам-

практикам.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Перфектный глагол при употреблении в художественном тексте

проявляет себя как синкретичная единица речевой системы, совмещающая

ряд функций, а именно: 1) функцию текстообразования и упорядочивания

линейного развертывания и восприятия текста; 2) функцию изменения

темпорального и сюжетно-событийного плана текста; 3) функцию

выражения связи между субъективно-модальными планами текста.

2. Реализация перфектом текстовых функций обусловлена

спецификой перфектной ситуации как функционально-семантического

поля, ядром которого является словоформа с перфектным значением,

периферию поля образуют разноуровневые языковые средства,

актуализирующие перфектность в конкретном контексте. На выполнение

перфектом текстовых функций оказывают влияние расположение
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словоформы в ССЦ, ее взаимодействие с другими предикатами,

количество репрезентаций в рамках ССЦ, а также лексическое значение

перфектного глагола.

3. В художественном тексте перфект проявляет себя как одно из

самых субъективированных и «антропоцентрических» средств

грамматического уровня языка, поскольку словоформы с перфектным

значением, будучи тесно связанными с категориями дейксиса и

модальности, способны эксплицировать позицию говорящего.

4. В художественном тексте на итальянском языке перфектные

словоформы (passato prossimo) выполняют функции, аналогичные

функциям русского перфекта. Однако вследствие различий в способах

грамматической репрезентации перфектной семантики для адекватного

перевода итальянских текстов на русский язык необходимо использование

дополнительных средств актуализации перфектности.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертации были представлены в докладе на заседании кафедры русского

языка и стилистики Пермского государственного национального

исследовательского университета 19 ноября 2020 г., а также в докладах на

международных и всероссийских научных конференциях:

– Современная филология: теория и практика: II Международная

научно-практическая конференция (НИИЦ «Институт стратегических

исследований», Москва, 1–2 ноября 2010 г.);

– Когнитивная лингвистика и вопросы языкового сознания:

Всероссийская научная конференция (Кубанский государственный

университет, Краснодар, 24–26 ноября 2010 г.);

– Дискурс лжи и ложь как дискурс: Международная научная

конференция (Новосибирский государственный педагогический

университет, Институт филологии, массовой информации и психологии,

Новосибирск, 20–21 октября 2011 г.);
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– XLII Международная филологическая конференция

(филологический факультет Санкт-Петербургского государственного

университета, 11–17 марта 2013 г.);

– Филология в XXI веке: методы, проблемы, идеи: Международная

научная конференция (Пермский государственный национальный

исследовательский университет, 24 октября 2020 г.).

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:

1. Дымонт Е. Е. Основные типы текстовых функций перфекта в

художественном тексте // Сибирский филологический журнал. 2012. № 4.

С. 170–175.

2. Дымонт Е. Е. Способы перевода перфектных словоформ с

итальянского языка на русский в театральном монологе А. Барикко

«Новеченто» // Казанская наука. 2020. № 4. С. 35–38.

3. Дымонт Е. Е. Глагольные словоформы как средство когезии в

русских и итальянских художественных текстах // Вестник Пермского

университета. Российская и зарубежная филология. 2020. Т. 12. Вып. 1.

С. 16–24.

Статьи в сборниках научных трудов и материалов научных

конференций:

4. Дымонт Е. Е. Глагольные формы с перфектным значением как


[…]


перфекта в типологически разных языках и описаны национально

специфические оттенки перфектного значения (семантические

приращения), которые формируются в контексте под воздействием

языковых и речевых факторов. Во-вторых, установлены универсальные
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лингвистические и содержательно-смысловые параметры перфектных

ситуаций, получающих репрезентацию в художественном тексте. В

частности, в рамках решения этой проблемы описаны случаи совпадения и

несовпадения функций перфекта в русском и итальянском текстах. Общие

функции обусловлены инвариантностью перфектной семантики и

универсальной структурой перфектной ситуации. В то же время выявлены

различия: 1) между оригинальными русскими текстами и текстом перевода

на русский язык итальянского произведения; 2) между оригинальным

итальянским текстом и текстом его перевода.

Основные закономерности употребления форм с перфектным

значением в сопоставительном аспекте сводятся к следующему:

– в итальянском тексте перфектные словоформы (passato prossimo)

выполняют функции, в целом аналогичные функциям русских словоформ с

перфектным значением. Однако вследствие различий в способах

грамматической репрезентации перфектной семантики, во-первых, для

адекватного перевода итальянских текстов на русский язык необходимо

использование дополнительных средств актуализации перфектности, во-

вторых, имеются различия в регулярности реализации перфектными

словоформами разных видов текстовых функций;

– в русском тексте проспективную функцию чаще выполняют

перфектные группы, а не единичные формы. Единичные перфектные

глаголы, в отличие от итальянских, чаще выполняют данную функцию на

границе ССЦ (триггерный перфект), а не внутри ССЦ (концентрический

перфект);

– в итальянском тексте в механизмах текстообразования

наибольшую активность проявляет единичный концентрический перфект,

который по контрасту с окружающим контекстом воспринимается как

форма с высокой смысловой емкостью;
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 – для акцентирования ретроспективной / проспективной

направленности изложения используются разные речевые приемы: в

русском тексте – приемы аналогии и аккумуляции однородных

грамматических значений, в итальянском тексте – прием контраста

значений;

– в итальянском тексте единичные формы перфектных глаголов

выполняют функцию текстовой когезии чаще, чем формы с перфектным

значением в оригинальных русских текстах;

– спецификой итальянских текстов является использование в

качестве актуализаторов перфектного значения дейктических слов,

которые зафиксированы почти во всех случаях употребления перфектной

формы. В препозиции к перфектному глаголу дейктики выражают

направление мысли говорящего от события / факта / предмета,

находящегося здесь и сейчас (на момент речи в личной сфере говорящего),

к рефлексии над действием, так или иначе связанным с этим событием /

фактом / предметом. Находясь при словоформе, выражающей перфектное

значение на морфологическом уровне, контекстные актуализаторы

выполняют функцию акцентирования послеперфектного состояния.

В результате сопоставительного анализа художественных текстов на

русском и итальянском языке подтвердилась гипотеза, что текстовые

функции перфектных словоформ являются фреквенталией в

индоевропейской семье языков. В перспективе мы считаем необходимым

расширить круг языков для продолжения сравнительно-типологического

изучения текстовых функций перфекта. Кроме того, целесообразно, на наш

взгляд, исследовать роль перфектных глаголов в нехудожественных

текстах для проверки предположения об инвариантном, универсальном

для всех функциональных стилей речи, характере текстовых функций

перфекта, описанных в настоящей диссертации.
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Список сокращений

БСП – бессоюзное сложное предложение

ЛСГ – лексико-семантическая группа

НСВ – несовершенный вид

ПЕ – предикативная единица

ПНСВ – глагол несовершенного вида в прошедшем времени

ПСВ – глагол совершенного вида в прошедшем времени

СВ – совершенный вид

СПП – сложноподчиненное предложение

ССП – сложносочиненное предложение

ССЦ – сложное синтаксическое целое

ФСК – функционально-семантическая категория
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Приложение

Глоссарий

1. Актуализаторы перфектного значения – разноуровневые

языковые средства, употребленные в одном контексте с перфектной

словоформой и усиливающие ее семантику.

2. Аорист – грамматическая форма глагола прошедшего времени,

обозначающая действие до момента речи как единый непрерывный

завершившийся акт.

3. Аспектология – раздел грамматики, изучающий глагольный вид

(аспект) и всю сферу аспектуальности, т.е. видовых и смежных с ними

значений, получающих в языке то или иное выражение.

4. Аспектуальность – характер протекания и распределения

глагольного действия во времени, т.е. внутренняя темпоральная структура

глагольного действия.

5. Бытийные и локативные глаголы – глаголы с семантикой

существования (быть, жить, существовать и др.) и местоположения

(находиться, присутствовать и др.).

6. Дейксис – функция слов и грамматических категорий, которая

позволяет указать лицо, предмет или отрезок времени / пространства через

их отношение к данному высказыванию: к его участникам (говорящему и

слушающему) и контексту (месту и времени).

7. Дейктический центр – место осуществления речевого акта –

там, где находится говорящий (Я, ЗДЕСЬ, СЕЙЧАС).

8. Делиберативные отношения – отношения между частями

сложного предложения, когда одна из частей раскрывает содержание

лексемы со значением речи, мысли, восприятия или эмоций (Я знаю, что

он придет).
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9. Значение общеграмматическое – грамматическое значение,

выраженное специализированными формами.

10. Значение частнограмматическое – одно из ряда значений,

выражаемых грамматической формой.

11. Имперфект – грамматическая форма прошедшего времени,

обозначающая незавершенное, повторяющееся или длительное действие в

прошлом.

12. Когезия – связность текста или ССЦ; одна из определяющих

категорий текста.

13. Контекст качественный – контекст, в котором представлены

признаки ситуации.

14. Контекст результативный – контекст, в котором представлены

результаты совершенного действия.

15. Модальность – семантическая и текстовая категория,

выражающая отношение говорящего к содержанию его высказывания,

целевую установку текста, отношение содержания высказывания к

действительности.

16. Обобщенно-фактическое (общефактическое) значение –

значение глаголов НСВ, указывающих на сам факт наличия или отсутствия

действия (Я читал эту книгу).

17. Персональность – семантическая категория, характеризующая

участников обозначаемой ситуации по отношению к участникам ситуации

речи (прежде всего говорящему).

18. Перфект – видо-временная форма глагола, выражающая

действие в прошлом, результат которого релевантен для более позднего

временного плана.

19. Перфект акциональный (результативный) – разновидность

перфекта, обозначающая конкретное единичное действие, последствия

которого сохраняют актуальность (Он решил задачу и доволен собой).
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20. Перфект внутренний – словоформа с перфектным значением,

находящаяся внутри ССЦ.

21. Перфект иммедиатный – разновидность перфекта,

обозначающая ситуацию, имевшую место незадолго до момента речи (Вы

сами это только что сказали!).

22. Перфект концентрический – словоформа с перфектным

значением, выполняющая одновременно рестроспективную и

проспективную функции.

23. Перфект лексико-грамматический – глагольные словоформы

прошедшего времени, в которых лексический признак перфектности

совмещается с морфологическим (узнал, осознал, понял, сообразил,

остался и др.)

24. Перфект лексико-словообразовательный – глагольные

словоформы прошедшего времени, образованные по

словообразовательным моделям, специализированным на выражении

перфектного значения (пообносился, побелел, растолстел, обмяк).

25. Перфект лексический – глагольной лексемы, которые в

прошедшем времени сохраняют перфектность в НСВ (видел, слышал,

читал).

26. Перфект пограничный – словоформа с перфектным значением,

находящаяся на границе двух ССЦ.

27. Перфект посессивный (в итальянском языке) – аналитическая

перфектная форма, состоящая из вспомогательного глагола иметь и

причастия прошедшего времени.

28. Перфект рамочный – две словоформы с перфектным значением,

находящиеся в начале и в конце одного и того же ССЦ.

29. Перфект сильно грамматикализованный – словоформа с

перфектным значением, специализированная на его выражении (например,

в древнерусском и итальянском языках).
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30. Перфект слабо грамматикализованный – словоформа с

перфектным значением, не специализированная на его выражении

(например, в современном русском языке).

31. Перфект статальный (качественный) – разновидность

перфекта, обозначающая состояние в настоящем как результат

предшествующего действия, изменения (Да ты помолодела!).

32. Перфект триггерный – словоформа с перфектным значением,

находящаяся в начале ССЦ и стимулирующая дальнейшее развертывание

текста.

33. Перфект экзистенциальный (в итальянском языке) –

аналитическая перфектная форма, состоящая из вспомогательного глагола

быть и причастия прошедшего времени.

34. Перфект экспериенциальный – разновидность перфекта,

которая обозначает наличие или отсутствие факта в прошлом,

характеризующее состояние субъекта в данный момент (Я три ночи не

спал).

35. Перфектная ситуация – категориальная ситуация, которая

репрезентирует функционально-семантическое поле перфектности и

включает в себя аспектуальный, темпоральный, таксисный и модальный

компоненты.

36. Плюсквамперфект, плюсквамперфектное значение –

грамматическая форма прошедшего времени (относительное время),

обозначающая действие, предшествующее некоторой ситуации в прошлом.

37. Презенсный временной план – план настоящего времени.

38. Претерит – нерезультативное (повествовательное) прошедшее

время, аналогичное аористу.

39. Проспекция – отсылка читателя к последующему изложению

(правому контексту).
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40. Результатив – аспектуальная категория глагола, показывающая,

что в период наблюдения имеет место результирующая стадия ситуации;

выражает состояние, предполагающее некоторую предшествующую

ситуацию.

41. Результативно-фактическое значение – см. перфект

экспериенциальный.

42. Ретроспекция – отсылка читателя к предыдущему изложению

(левому контексту).

43. Речевой регистр генеритивный (по Г.А. Золотовой) –

разновидность речи, выражающая информацию общего характера и не

привязанную к определенному моменту времени (пословицы, поговорки,

сентенции, афоризмы и т.п.).

44. Речевой регистр информативный (по Г.А. Золотовой) –

разновидность речи, в которой излагаются факты и события, полученные

путем мыслительных операций, в отличие от сферы непосредственного

наблюдения (Я знаю, что…, Известно, что…).

45. Речевой регистр репродуктивный (по Г.А. Золотовой) –

разновидность речи, которая воспроизводит непосредственно наблюдаемое

(Я слышу, как…, Я вижу, как… и др.).

46. Сложное синтаксическое целое (ССЦ) – структурно-

семантический компонент текста, состоящий из нескольких предложений,

раскрывающих одну из его микротем (подтем).

47. Способы действия – лексико-грамматические разряды глаголов.

48. Таксис – временнóе отношение между действиями;

относительное употребление времен и временных форм.

49. Таксисное значение – значение относительного времени.

50. Темпоральность – функционально-семантическая категория,

отражающая восприятие и осмысление человеком времени обозначаемых

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%B4_(%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%B2%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BB
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ситуаций и их элементов по отношению к моменту речи говорящего или

иной точке отсчета.

51. Фреквенталия лингвистическая – явление, встречающееся в

языках мира достаточно часто (с вероятностью, превышающей

случайную).

52. Passato prossimo (в итальянском языке) – аналитическая

перфектная форма прошедшего времени глагола, состоящая из связки

быть или иметь и причастия прошедшего времени.

53. Passato remotо (в итальянском языке) – синтетическая форма

прошедшего повествовательного времени.

54. Trapassato prossimo (в итальянском языке) – аналитическая

форма предпрошедшего времени (плюсквамперфекта).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%8F%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C