ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации Дымонт Екатерины Евгеньевны
«Функции глагольных словоформ с перфектным значением в русских
художественных текстах
(на фоне текста на итальянском языке)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук
(специальность 10.02.01 – русский язык)
(Пермь 2021)

Интерес к грамматической семантике и ее вариативности в русском языке в современных лингвистических исследованиях возрастает с каждым годом. Функциональный анализ грамматических категорий открыл подход к различным языковым явлениям, которые находят как теоретическое описание, так и прикладное применение в разных сферах языкового существования. Значительным достижением для современной науки стала возможность интеграции разных типов лингвистического анализа.

Диссертационное исследование Екатерины Евгеньевны Дымонт выполнено в рамках синтеза нескольких перспективных направлений изучения грамматической системы: функциональной грамматики, лингвистики текста и теории перевода. Совмещение разных направлений исследования для решения научных задач открывает новые горизонты для описания одного из интереснейших фрагментов грамматической системы индоевропейских языков – семантику перфекта.

Несмотря на большой теоретический и практический материал о семантике перфекта, накопленный лингвистикой, автору диссертации удалось не только составить представляющий самостоятельную научную ценность подробный обзор изучения перфекта в диахроническом и компаративном аспекте, но и разработать собственную функциональную типологию перфектных ситуаций.

Интеграция в рамках понятийного аппарата терминов функциональной грамматики, лингвистики текста и переводоведения обуславливает актуальность диссертационного исследования.

Решение поставленных задач определяет логику научной работы. Начиная с обзора истории изучения перфекта, автор переходит к детальному описанию текстообразующих функций и завершает вопросами адекватности и целесообразности перевода. Верно выбранный инструментарий исследования и точно поставленные задачи, связывающие грамматическую и семантическую специфику русского перфекта с функциями перфекта в текстообразовании и репрезентации текстовых категорий, определяют новизну полученных результатов.

Значимые результаты исследования можно распределить по трем лингвистическим областям: уточнение специфики грамматической семантики перфектной словоформы, описание текстообразующих функций перфектных ситуаций и построение системы вариативности перевода перфектных ситуаций.

Способы перевода перфектных ситуаций и сопоставление функциональных особенностей перфектных ситуаций в русском и итальянском языках являются логичным завершением цельного по своей идее исследования.

Е.Е. Дымонт установлено и убедительно доказано, что «способность перфекта выполнять текстовые функции зависит также от расположения словоформы в ССЦ, ее взаимодействия с другими предикатами, количества репрезентаций и принадлежности перфектного глагола к определенной лексико-семантической группе» (с. 136).

Безусловно, научной находкой автора является выбор в качестве опорного блока текстовых категорий, «в состав которого входят когезия (развертывание линейности повествования наряду с делимитацией текста), референция (связь текста с внеязыковой действительностью) и дейксис (связь содержания с говорящим и речевой ситуацией)» (с. 60). С учетом названных категорий автор диссертации выявляет «функции перфектной формы:

- 1) функцию когезии, обеспечивающую линейное развертывание текста;

- 2) сюжетно-событийную функцию, связанную с участием перфектных глаголов в развитии сюжета (хронологического событийного ряда повествования и фона, на котором осуществляется это поступательное движение);
- 3) функцию переключения субъективно-модальных планов повествования, которая соотносится с репрезентацией перфектными глаголами отношения автора / повествователя / персонажа к тем или иным событиям» (с. 62).

По мнению Е.Е. Дымонт, характер развертывания повествования в тексте обеспечивает связь между действием-причиной и состоянием-следствием. Актуализация проспективной или ретроспективной направленности текста определяет функциональные разновидности перфекта.

Заслуживает особого внимания и уважения разноплановый лингвистический анализ языкового материала – фрагментов из произведений В. Пелевина, Д. Рубиной, О. Славниковой, Т. Толстой, Л. Улицкой. Мастерство писателя проявляется в интуитивном выборе грамматической формы для наиболее точного и выразительного представления описываемой ситуации. Задача лингвиста – объяснить выбор формы и дать ему интерпретацию.

Наиболее интересна часть работы, посвященная возможностям перевода грамматических форм итальянского языка на русский.

Теоретическая значимость исследования обоснована сделанными выводами о различных семантических и функциональных разновидностях перфектных ситуаций.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается применением современных методов функционально-грамматического анализа и достижений ученых в области текстообразования для выявления возможностей перевода типовых грамматических структур.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию и могут быть использованы как для теоретических исследований в области грамматики, анализа текста и переводоведения, так и для включения в вузовские курсы для филологов и переводчиков.

Оценка достоверности результатов исследования выявила обоснованность и аргументированность сделанных выводов. Личный вклад Е.Е. Дымонт состоит в том, что на основе большого языкового материала сделаны выводы об особенностях перфектной семантики в русском языке и возможностях ее перевода.

Несмотря на общее положительное впечатление о диссертации Е.Е. Дымонт, для обсуждения предлагаем **ряд замечаний и вопросов:**

1. Выдвигая гипотезу: «Словоформы с перфектным значением, являясь ядерными компонентами перфектной ситуации, способны участвовать в текстообразовании, оказывая влияние на кодирование и декодирование смысла текста», автор диссертации тем самым выделяет перфект из ряда семантических функций. Однако любая категориальная ситуация, выражаемая грамматической формой и ее окружением, становится значимым компонентом текстообразования и может быть значимым компонентом кодирования и декодирования смысла текста. В чем заключается уникальность категориальной ситуации перфекта в сравнении с ситуациями бытийности, обобщенного факта или состояния?
2. Каковы основания предположения об изоморфности перфектной ситуации и смысловой структуры целого текста (с. 64)?
3. Каковы интерпретационные возможности при передаче категориальной ситуации различными грамматическими формами: глаголом СВ или глаголом НСВ, причастием или словом состояния со связкой, выражающей значение перфекта?

Текст кандидатской диссертации оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми к документам подобного рода. Содержание и структура работы полностью отражены в автореферате. Публикации автора адекватно отражают содержание работы. Диссертация соответствует **паспорту специальности 10.02.01 – русский язык.**

Таким образом, диссертация Дымонт Екатерины Евгеньевны «Функции глагольных словоформ с перфектным значением в русских художественных текстах (на фоне текста на итальянском языке)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для лингвистики, и полностью соответствует критериям кандидатских диссертаций, изложенным в пп. 9 – 14 действующего Положения «О порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автор работы заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Рецензент

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры русского языка
РГПУ им А.И. Герцена

188661, Ленинградская область,
Всеволожский район, Новое Девяткино,
ул. Энергетиков, д. 3, кв. 165.
Тел. 8921-324-72-81
al_dunev@mail.ru

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись А.И. Дунев

удостоверяю 25.01 2021 года

Отдел персонала и социальной работы

Управление кадров и социальной работы

А.И. Дунев

25.01.2021

Ведущий документовед
и отдела персонала
и социальной работы
В.В. Рубинчик

Проектно-научная работа

Л.А Цветкова

20